
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 286 Marți, 2 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

1. — Declarația Parlamentului României cu ocazia

marcării a 20 de ani de la aderarea României la Alianța

Nord-Atlantică și a 75 de ani de existență a NATO...... 2–3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 618 din 21 noiembrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 345 alin. (3) 

din Codul de procedură penală .................................. 4–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

115. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea schemei de ajutor de stat 

„Silvomediu și climă” .................................................. 7–13

4.060/1.502. — Ordin al ministrului educației și al ministrului

sănătății privind aprobarea modului de acordare a

avizelor medicale pentru exercitarea funcțiilor

didactice de predare sau didactice auxiliare și a

modelului de certificat medical pentru încadrarea într-o

funcție didactică de predare sau didactică auxiliară din 

învățământul superior ................................................ 13–16



A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

D E C L A R A Ț I A

Parlamentului României cu ocazia marcării a 20 de ani de la aderarea României 

la Alianța Nord-Atlantică și a 75 de ani de existență a NATO

În temeiul prevederilor art. 13 pct. 23 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat

prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat, cu completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta declarație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

2

În urmă cu 20 de ani, la 29 martie 2004, România a devenit

membru al Alianței Nord-Atlantice, cea mai importantă și

puternică organizație politică și de securitate din istorie.

Marcarea celor două decenii de la aderarea României la NATO

precedă aniversarea a 75 de ani de la semnarea Tratatului de la

Washington. Acest moment a fost definitoriu după cel de-al

Doilea Război Mondial, prin rolul său de afirmare a unității

spiritului de apărare comună, cu scopul de a prezerva

democrația și valorile ei, și de descurajare a izbucnirii conflictelor

care, timp de secole, au măcinat continentul european. 

Celebrarea a 75 de ani de NATO are loc în contextul în care

spectrul războiului planează din nou asupra Europei, odată cu

declanșarea războiului de agresiune ilegitim, ilegal și nejustificat

al Federației Ruse împotriva Ucrainei. Agresiunea rusă din

Ucraina a demonstrat, odată pentru totdeauna, că Federația

Rusă disprețuiește multilateralismul, principiile fundamentale ale

dreptului internațional și ordinea internațională bazată pe reguli,

drepturile omului și arhitectura internațională de securitate

construită prin eforturi conjugate timp de mai bine de jumătate

de secol. În cele două decenii de apartenență la NATO,

România a confirmat rolul său important în consolidarea

securității și promovarea stabilității, ca membru al NATO. 

În ultimii ani, ordinea internațională bazată pe reguli este

profund contestată de actori statali și nonstatali, atât prin

mijloace convenționale, cât și prin mijloace asimetrice și hibride

care țintesc fibra democratică a societăților și urmăresc să

creeze diviziuni. Mediul global de securitate se află într-un punct

de inflexiune, pe fondul unor conflicte armate internaționale,

regionale și locale, agravate de factori multiplicatori precum

schimbările climatice, presiunea economică și socială sau

utilizarea cu scopuri maligne a tehnologiilor emergente și

disruptive.

Pe parcursul ultimilor 20 de ani, NATO a fost mai puternică

alături de România, iar România a crescut împreună cu NATO,

în cadrul unui proces de continuă transformare și consolidare a

eforturilor de apărare pentru a combate amenințările de

securitate în continuă evoluție. 

Aniversarea a 20 de ani de apartenență la NATO prezintă

oportunitatea unui bilanț de etapă al îndeplinirii unui obiectiv

major al politicii externe a României post-1989: ruperea

definitivă de moștenirea totalitarismului și revenirea la familia

democrațiilor europene și euroatlantice. În același timp,

consacră voința, angajamentul și determinarea României de a

face parte din grupul statelor democratice care își apără

securitatea și democrația în cadrul unei comunități fondate pe

valori comune. 

Aderarea la NATO a crescut rolul și profilul României ca actor

în domeniul apărării, cu contribuții semnificative la nivel regional

și global, prin participarea la un număr important de misiuni și

operații ale NATO alături de Aliați și parteneri. Asumarea rolului

de stat-pivot, precum și a celui de furnizor de securitate în cadrul

arhitecturii transatlantice de securitate a condus la maturizarea

edificiului național de apărare și a conferit un grad crescut de

responsabilitate atât în ceea ce privește propria securitate, cât

și securitatea Aliaților.

Onorarea de către România a angajamentului de a aloca 2%

din PIB pentru apărare reprezintă un reper important din această

perspectivă.

Astfel, notăm crearea, alături de Polonia, a formatului de

consultări consolidate între Aliații de pe Flancul Estic al NATO,

București 9, dar și a trilateralei pe probleme de securitate

România—Polonia—Turcia. 

Eforturile României pentru descurajare și apărare s-au tradus

printr-o continuă îmbunătățire a înzestrării și prin angajamentul

privind cheltuielile de apărare, dar și prin eforturi conceptuale.

Conceptul Strategic din 2022 al NATO, care stabilește

principalele repere ale acțiunii Alianței, consacră importanța

strategică a Mării Negre pentru securitatea euroatlantică. Aceste

elemente au fost reiterate cu ocazia Reuniunii miniștrilor de

externe ai statelor membre NATO, care a avut loc la București

în noiembrie 2022. 

Astfel, ca parte integrată a NATO, România a avut un rol

definitoriu în consolidarea proceselor de descurajare și apărare

la nivelul NATO, inclusiv prin operaționalizarea sistemului de

apărare antirachetă Aegis Ashore (AAMDS), element-cheie al

componentei europene a sistemului american de apărare

antirachetă European Phased Adaptive Approach (EPAA).

Aceste eforturi au fost combinate cu stabilirea mai multor

comandamente NATO pe teritoriul național, în vederea

coordonării eforturilor Aliate pe Flancul Estic al NATO și protejării

Alianței în integralitatea sa, Comandamentul Corpului

Multinațional de Sud-Est al NATO (HQ MNC — SE) de la Sibiu,

Comandamentul Multinațional de Divizie Sud-Est al NATO de la

București (HQ MND — SE), Brigada Multinațională Sud-Est de

la Craiova (HQ MN BDE — SE).



În eforturile sale în domeniul securității și apărării, țara

noastră a fost în permanență însoțită de ceilalți Aliați a căror

solidaritate s-a manifestat pe tot parcursul acestor 20 de ani și

cu cea mai mare intensitate în momentele de cumpănă ale

securității țării noastre. Astfel, în contextul agresiunii ruse asupra

Ucrainei, cea mai mare criză de securitate în zona euroatlantică

cel puțin de la căderea comunismului, NATO a decis crearea de

structuri de descurajare și apărare suplimentare, inclusiv în

România, prin Grupul de Luptă condus de Franța, la care au

participat și continuă să participe și alți Aliați. Partenerul nostru

strategic, SUA, și-a crescut, de asemenea, considerabil

prezența militară în țara noastră pe fondul deteriorării

semnificative a mediului de securitate din vecinătatea României.

România va continua să își consolideze capacitățile de

apărare pe baza unui concept de securitate cuprinzător, în

vederea menținerii ordinii internaționale bazate pe reguli. Ne

vom menține determinarea și angajamentul pentru apărarea

tuturor Aliaților împotriva tuturor amenințărilor, oricare ar fi sursa

acestora. De asemenea, vom continua să ne îndeplinim toate

obligațiile în ceea ce privește dezvoltarea propriei noastre

capacități de apărare, ca parte integrală a angajamentelor

asumate prin Tratatul de la Washington.

România va continua să acționeze, de o manieră coerentă și

predictibilă, pe baza celor trei elemente definitorii ale politicii sale

externe și de securitate: apartenența la NATO și la Uniunea

Europeană și Parteneriatul Strategic cu Statele Unite ale

Americii. România își va intensifica, totodată, eforturile pentru

consolidarea cooperării NATO cu Uniunea Europeană, cu

scopul de a crește eficiența acțiunilor celor două organizații și a

sprijinului reciproc. 

La 20 de ani de la aderarea României la NATO, omagiem

memoria militarilor români care au făcut sacrificiul suprem în

numele democrației, libertății și drepturilor omului, în misiuni

desfășurate sub drapelul NATO. Sacrificiul acestora va rămâne

mereu în memoria noastră, iar prin eforturile noastre de apărare

a Alianței și, implicit, a teritoriului național vom duce mai departe

amintirea lor. Reiterăm, totodată, respectul nostru profund

pentru toți cei care au participat la misiunile asumate de

România în cadrul NATO și le mulțumim pentru serviciul lor loial

și onorant.

Apartenența României la NATO reprezintă o garanție a

protecției cetățenilor români, care continuă să susțină într-o

proporție covârșitoare rolul determinant al NATO în mediul

contemporan de securitate. Apartenența la NATO reprezintă,

totodată, un factor de stabilitate a edificiului național, inclusiv în

dezvoltarea democratică și în prosperitatea economică a

societății românești.

În acest moment aniversar, când sărbătorim avantajele

apartenenței la cea mai de succes organizație politico-militară

din istorie, ne gândim și la datoria noastră de a susține

continuarea proiectului de extindere a zonei de valori și

securitate în zona euroatlantică, care a adus României atâtea

beneficii în ultimii 20 de ani. Este responsabilitatea noastră să

continuăm să sprijinim Ucraina pentru a-și menține

independența, suveranitatea și integritatea teritorială în fața

agresorului rus și să sprijinim aspirațiile legitime ale altor state

vulnerabile din vecinătatea noastră, ca Republica Moldova și

Ucraina, de a trăi în democrație, securitate și prosperitate.

Într-un context de securitate în continuă schimbare, România

va continua să fie avanpostul de apărare al NATO împotriva

oricăror amenințări asupra teritoriului Aliat, respectând

angajamentele asumate și depunând eforturi constante pentru

apărarea valorilor comune care constituie cheia de boltă a

NATO: democrația, libertățile individuale, respectarea drepturilor

omului și a statului de drept. 

Această declarație a fost adoptată de Camera Deputaților și

de Senat în ședința comună din 2 aprilie 2024, cu prilejul sesiunii

solemne consacrate marcării a 20 de ani de la aderarea

României la Alianța Nord-Atlantică și a 75 de ani de existență a

NATO.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

3

Această declarație a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 2 aprilie 2024, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 2 aprilie 2024.

Nr. 1.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 618

din 21 noiembrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 345 alin. (3) 

din Codul de procedură penală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

4

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Societatea Mediafax Group — S.A. din

București — prin administrator judiciar KPMG Restructuring

SPRL din București în Dosarul nr. 2.270/2/2016/a1**/a4 al Înaltei

Curți de Casație și Justiție — Secția penală și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 944D/2020.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autoarea excepției,

domnul avocat Cătălin Ionuț Oncescu, având împuternicire

avocațială depusă la dosar, lipsind celelalte părți. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul apărătorului prezent, care solicită admiterea excepției

de neconstituționalitate, reiterând susținerile cuprinse în notele

scrise aflate la dosar.

4. Reprezentantul Ministerului Public, având cuvântul, pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 24 iunie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 2.270/2/2016/a1**/a4, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 345 alin. (3) din

Codul de procedură penală. Excepția a fost ridicată de

Societatea Mediafax Group — S.A. din București, prin

administrator judiciar KPMG Restructuring SPRL din București,

cu ocazia soluționării contestației formulate, printre alții, și de

autoare împotriva încheierilor din 24 iunie 2019 și din

18 noiembrie 2019, pronunțate de judecătorul de cameră

preliminară din cadrul Curții de Apel București — Secția I penală

în Dosarul nr. 2.270/2/2016/a1**. Prin Încheierea din 24 iunie

2019, judecătorul de cameră preliminară din cadrul Curții de

Apel București — Secția I penală a constatat, în baza art. 345

alin. (3) din Codul de procedură penală, neregularitatea

rechizitoriului din perspectiva imposibilității stabilirii obiectului și

limitelor judecății pentru doi dintre inculpați. Prin Încheierea din

18 noiembrie 2019, același judecător de cameră preliminară a

constatat, în baza art. 346 alin. (2) din Codul de procedură

penală, legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul, astfel cum

a fost remediat prin Ordonanța parchetului din data de

30 septembrie 2019, și a dispus începerea judecății. Prin

contestația formulată împotriva Încheierii din 18 noiembrie 2019,

autoarea excepției de neconstituționalitate a solicitat instanței

de control judiciar să constatate că neregularitatea rechizitoriului

nu a fost remediată de procuror în termenul prevăzut la art. 345

alin. (3) din Codul de procedură penală, având în vedere

modalitatea în care s-a procedat, respectiv emiterea unei

ordonanțe.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține, în esență, că normele procesual

penale criticate nu stabilesc modalitatea procesual penală prin

care procurorul „remediază” neregularitățile actului de sesizare

și comunică judecătorului de cameră preliminară dacă menține

dispoziția de trimitere în judecată. Susține că dispozițiile art. 345

alin. (3) Codul de procedură penală nu stabilesc că procurorul

poate emite un act de „remediere” a rechizitoriului, cu toate că

practica a decis că procurorul trebuie să emită un act separat de

rechizitoriu în acest sens. Arată că, în practică, se întâlnesc mai

multe situații (acceptate și de instanțele de judecată). Astfel,

inițial, practica majoritară a parchetelor era aceea de a emite un

„supliment de rechizitoriu”, iar instanțele acceptau această

modalitate de remediere. În prezent, practica majoritară a

parchetelor este aceea de a emite o ordonanță prin care este

remediat rechizitoriul, iar instanțele acceptă această modalitate

de remediere. Susține că, în viitor, este posibil să se considere

că art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală dispune cu

privire la un nou act procedural („actul de remediere a

neregularităților actului de sesizare”) și practica se va schimba

din nou. Precizează că practica a mai acceptat îndreptarea

neregularităților rechizitoriului și printr-un răspuns al parchetului

care a conținut „precizări, lămuriri sau completări ale actului de

sesizare”, atunci când acest răspuns a avut următoarele forme:

proces-verbal, referat, precizări sau note. Susține că, în practica

instanțelor și a parchetelor, s-a decis că ordonanța prin care

s-au remediat neregularitățile rechizitoriului face corp unitar cu

rechizitoriul, având valoare egală cu actul de sesizare.

Subliniază că nu există nicio mențiune în Codul de procedură

penală care să precizeze că o ordonanță emisă de procuror

poate face corp comun cu rechizitoriul sau că ordonanța emisă

de procuror poate remedia un rechizitoriu neregulamentar

întocmit ori că ordonanța respectivă are valoare egală cu

rechizitoriul. Susține că toate aceste soluții constituie dovezi

suplimentare ale efectelor vădit neconstituționale pe care le au

dispozițiile art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală.

Susține totodată că aceste „creații jurisprudențiale”, fără niciun

fel de bază legală, încalcă nu numai dispozițiile constituționale ale



art. 1 alin. (3) și (5), ci și pe cele ale art. 73 alin. (3) lit. l) din

Constituție, care stabilesc că doar prin lege organică se

reglementează organizarea și funcționarea instanțelor

judecătorești și a Ministerului Public.

7. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția penală

apreciază că excepția de neconstituționalitate este întemeiată

și, în acest sens, reține că soluția legislativă criticată este

susceptibilă de interpretări diferite, iar scopul și consecințele pe

care le antrenează în practică sunt diferite de cele urmărite inițial

de legiuitor, respectiv remedierea actului de sesizare într-o

manieră care să respecte toate exigențele procedurale. Prin

urmare, apreciază că textul de lege a cărei neconstituționalitate

a fost invocată lasă loc unei interpretări arbitrale.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă și, în subsidiar, neîntemeiată. Din motivarea

excepției de neconstituționalitate, observă că autoarea acesteia

nu critică textul pentru ceea ce prevede, ci pentru ceea ce nu

prevede, solicitând în realitate completarea reglementării

art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală, în sensul

menționării exprese a actului prin care procurorul dispune

asupra remedierii neregularităților constatate de către

judecătorul de cameră preliminară în cuprinsul rechizitoriului.

Așadar, autoarea excepției dorește completarea sau

modificarea textelor de lege criticate, aspect care excedează

competenței Curții Constituționale. Totodată, având în vedere

neregularitățile care pot privi actul de sesizare, reține că, în

doctrină, s-a arătat că acestea pot fi de formă — dacă, de

exemplu, rechizitoriul nu a fost verificat sub aspectul legalității și

temeiniciei de către procurorul ierarhic superior sau dacă nu

cuprinde mențiunile obligatorii prevăzute de art. 328 din Codul

de procedură penală, sau de fond — când, de pildă, nu sunt

descrise faptele care constituie obiectul acuzării, așa încât este

evident că, atunci când neregularitatea este una de formă,

rechizitoriul nu poate fi remediat decât prin el însuși, prin

trimiterea aceluiași rechizitoriu, însă remediat cu privire la

aspectele semnalate de instanță, iar atunci când neregularitatea

este una de fond, remedierea se poate realiza fie în modul arătat

anterior, fie prin intermediul unui supliment la rechizitoriu.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au transmis punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

apărătorului prezent, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală, care

au următorul cuprins: „În cazul în care judecătorul de cameră
preliminară constată neregularități ale actului de sesizare sau
în cazul în care sancționează potrivit art. 280—282 actele de

urmărire penală efectuate cu încălcarea legii ori dacă exclude
una sau mai multe probe administrate, în termen de 5 zile de la
comunicarea încheierii, procurorul remediază neregularitățile
actului de sesizare și comunică judecătorului de cameră
preliminară dacă menține dispoziția de trimitere în judecată ori
solicită restituirea cauzei.”

13. Autoarea acesteia invocă dispozițiile constituționale ale

art. 1 alin. (3) și (5) care consacră valorile supreme în statul de

drept, precum și obligativitatea respectării Constituției, a

supremației sale și a legilor și ale art. 73 alin. (3) lit. l), potrivit

cărora, prin lege organică, se reglementează organizarea și

funcționarea Consiliului Superior al Magistraturii, a instanțelor

judecătorești, a Ministerului Public și a Curții de Conturi.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autoarea este nemulțumită de modul de interpretare

și aplicare de către organele judiciare a normelor procesual

penale ale art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală,

având în vedere că, în prezent, procurorul remediază

neregularitățile actului de sesizare și comunică judecătorului de

cameră preliminară dacă menține dispoziția de trimitere în

judecată, prin ordonanță, iar practica parchetelor — acceptată

de instanța de judecată — a fost și aceea de a emite un

supliment de rechizitoriu, un răspuns care să conțină precizări,

lămuriri sau completări ale actului de sesizare sub forma unui

proces-verbal, a unui referat, a unor precizări sau a unor note.

Astfel, în opinia autoarei, interpretarea normei procesuale în

sensul că ordonanța emisă de procuror poate remedia un

rechizitoriu neregulamentar întocmit ori că ordonanța respectivă

are valoare egală cu rechizitoriul se află în conflict cu dispozițiile

constituționale invocate. Apreciază că normele procesual penale

criticate ar trebui să stabilească modalitatea procesual penală

prin care procurorul remediază neregularitățile actului de

sesizare și comunică judecătorului de cameră preliminară dacă

menține dispoziția de trimitere în judecată.

15. Raportat la critica de neconstituționalitate astfel

formulată, Curtea reține că instanța de control constituțional a

statuat în jurisprudența sa că nu este competentă să se

pronunțe cu privire la aspectele ce țin de aplicarea legii (Decizia

nr. 1.402 din 2 noiembrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 823 din 9 decembrie 2010, Decizia

nr. 357 din 22 martie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 406 din 9 iunie 2011, Decizia nr. 785 din

17 noiembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 79 din 3 februarie 2016, paragraful 17, Decizia

nr. 145 din 17 martie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 437 din 10 iunie 2016, paragraful 19, și

Decizia nr. 698 din 29 noiembrie 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 163 din 6 martie 2017,

paragraful 23), aceste aspecte urmând a fi soluționate de către

judecătorul de cameră preliminară, respectiv de către instanța

de judecată. Interpretarea conținutului normelor juridice, ca fază

indispensabilă procesului de aplicare a legii la situațiile de fapt

deduse judecății, este de competența instanțelor judecătorești.

În cazuri similare, Curtea a reținut că a răspunde criticilor

autorilor excepției într-o atare situație ar însemna o ingerință a

Curții Constituționale în activitatea de judecată, ceea ce ar

contraveni prevederilor art. 126 din Constituție, potrivit cărora

justiția se realizează prin Înalta Curte de Casație și Justiție și

prin celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege (Decizia

nr. 598 din 12 iunie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 496 din 19 iulie 2012, Decizia nr. 149 din

14 martie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

5



Partea I, nr. 586 din 21 iulie 2017, paragraful 14, Decizia nr. 332

din 11 mai 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 667 din 16 august 2017, paragraful 14, Decizia

nr. 421 din 15 iunie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 763 din 26 septembrie 2017,

paragraful 13, Decizia nr. 466 din 27 iunie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 768 din 27 septembrie

2017, paragraful 16, Decizia nr. 735 din 23 noiembrie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282 din

29 martie 2018, paragraful 18, Decizia nr. 783 din 5 decembrie

2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 262

din 26 martie 2018, paragraful 16, Decizia nr. 820 din

12 decembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 353 din 23 aprilie 2018, paragraful 21, și Decizia

nr. 500 din 17 iulie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 977 din 19 noiembrie 2018,

paragraful 14, și Decizia nr. 824 din 12 decembrie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 192 din

10 martie 2020).

16. Totodată, Curtea constată că, prin modul cum sunt

formulate motivele de neconstituționalitate, autoarea solicită și

modificarea normelor procesual penale criticate, în sensul de a

se stabili actul procesual penal prin care procurorul, în temeiul

art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală, remediază

neregularitățile actului de sesizare și comunică judecătorului de

cameră preliminară dacă menține dispoziția de trimitere în

judecată. Or, o asemenea solicitare nu intră în competența de

soluționare a Curții Constituționale, care, conform art. 2 alin. (3)

din Legea nr. 47/1992, se pronunță numai asupra

constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără

a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului,

și, prin urmare, nu are competența de a cenzura o eventuală

redactare defectuoasă a textului legal criticat și nici de a face

propuneri de lege ferenda.

17. În acest sens, Curtea Constituțională a statuat în mod

constant în jurisprudența sa că nu își poate asuma rolul de a

crea, de a abroga sau de a modifica o normă juridică, spre a

îndeplini rolul de legislator pozitiv (în acest sens, Decizia nr. 188

din 31 martie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 420 din 12 iunie 2015, paragraful 14, Decizia nr. 609

din 28 septembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 881 din 9 noiembrie 2017, paragraful 15,

Decizia nr. 640 din 15 octombrie 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1036 din 24 decembrie 2019,

paragraful 14, Decizia nr. 824 din 12 decembrie 2019, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 192 din 10 martie

2020, paragraful 13, Decizia nr. 191 din 28 mai 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692 din 3 august

2020, paragraful 13, Decizia nr. 245 din 4 iunie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 662 din 27 iulie

2020, paragraful 15, Decizia nr. 515 din 30 iunie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 747 din 17 august

2020, paragraful 13, și Decizia nr. 213 din 7 aprilie 2022,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din

26 septembrie 2022, paragraful 12). Modificarea conținutului

unei norme juridice în sensul adaptării acesteia la realitățile

sociale este o prerogativă exclusivă a autorității legislative având

în vedere dispozițiile art. 61 alin. (1) din Constituție, potrivit

cărora „Parlamentul este organul reprezentativ suprem al
poporului român și unica autoritate legiuitoare a țării”. Curtea

Constituțională, potrivit competenței sale înscrise în art. 146 din

Constituție și în Legea nr. 47/1992, verifică, în cadrul controlului

de constituționalitate a legilor, conformitatea acestora cu

dispozițiile constituționale, fără a putea modifica sau completa

prevederea legală supusă controlului. De aceea, Curtea

Constituțională nu se poate substitui Parlamentului pentru a

modifica dispozițiile art. 345 alin. (3) din Codul de procedură

penală, în sensul de a stabili actul de procedură prin care

procurorul remediază neregularitățile actului de sesizare și

comunică judecătorului de cameră preliminară dacă menține

dispoziția de trimitere în judecată.

18. Având în vedere cele reținute anterior, Curtea constată că

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 345 alin. (3)

din Codul de procedură penală este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

6

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 345 alin. (3) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Societatea Mediafax Group — S.A. din București — prin administrator judiciar KPMG Restructuring SPRL din

București în Dosarul nr. 2.270/2/2016/a1**/a4 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 noiembrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea schemei de ajutor de stat „Silvomediu și climă”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 140.736 din 21.03.2024, întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru Programul național de dezvoltare rurală, în calitate de Autoritate de management pentru

PS 2023—2027,

în baza prevederilor:

— art. 1 alin. (1) lit. (f) și ale art. 46 din Regulamentul (UE) 2022/2.472 al Comisiei din 14 decembrie 2022 de declarare a

anumitor categorii de ajutoare în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale ca fiind compatibile cu piața internă, în aplicarea

articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene;

— art. 70, 83 și ale art. 145 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din

2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre

în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— fișei intervenției DR-07 — Silvomediu și climă de la subcap. 5.3 — Dezvoltare rurală intervenții, secțiunea ENVCLIM

(70) — Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare, din cadrul Planului strategic

PAC 2023—2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie

2022 de aprobare a planului strategic PAC 2023—2027 al României în vederea unui sprijin din partea Uniunii finanțat de Fondul

european de garantare agricolă și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, cu modificările și completările ulterioare,

disponibil pe site-ul www.madr.ro,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 47 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a

intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planului strategic PAC 2023—2027, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă schema de ajutor de stat „Silvomediu și

climă”, aferentă intervenției DR-07 — Silvomediu și climă din

cadrul Planului strategic PAC 2023—2027 al României,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Schema prevăzută la art. 1 este exceptată de la

obligația notificării prevăzute la art. 108 alin. (3) din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, conform criteriilor

prevăzute în Regulamentul (UE) 2022/2.472 al Comisiei din

14 decembrie 2022 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale ca

fiind compatibile cu piața internă, în aplicarea articolelor 107 și

108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, denumit

în continuare Regulamentul (UE) 2022/2.472.
Art. 3. — Comisia Europeană este informată în termen de

20 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului

ordin, potrivit prevederilor anexei II la Regulamentul (UE)

2022/2.472.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 28 martie 2024.

Nr. 115.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

8

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Se instituie o schemă transparentă de ajutor de

stat cu titlul „Silvomediu și climă”, denumită în continuare

schemă.
(2) Ajutoarele pentru angajamentele de silvomediu și climă

acordate prin schemă se acordă în conformitate cu Planul

strategic PAC 2023—2027 al României, denumit în continuare

PS 2023—2027, ca ajutoare cofinanțate din Fondul european

agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), condițiile care stau la

baza acestora fiind prevăzute în intervenția de dezvoltare rurală

DR-07 — Silvomediu și climă.

(3) Schema este implementată de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale (MADR), prin Direcția generală dezvoltare

rurală — Autoritate de management pentru Programul național

de dezvoltare rurală (DGDR-AM PNDR), în calitate de Autoritate

de management pentru PS 2023—2027, prin Agenția pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, denumită în continuare AFIR, și

prin Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, denumită

în continuare APIA.
(4) Schema se aplică pe întreg teritoriul României.

Art. 2. — Textul schemei se publică integral pe pagina web

a MADR, la adresa www.madr.ro, AFIR, la adresa www.afir.ro, și

APIA, la adresa www.apia.org.ro.

CAPITOLUL II

Scopul și obiectivele schemei

Art. 3. — (1) Scopul ajutorului constă în acordarea de plăți

compensatorii pentru pierderile de venit și costurile

suplimentare, rezultate din depășirea cerințelor obligatorii

prevăzute de legislația națională în domeniul silvic sau dreptul

intern relevant ca urmare a angajamentelor voluntare încheiate

de beneficiarii schemei.

(2) Costurile suplimentare menționate la alin. (1) conțin și

costuri tranzacționale, prevăzute de art. 70 alin. (4) din

Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al

Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind

sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate

de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile

strategice PAC) și finanțate din Fondul european de garantare

agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru

dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor

(UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, aferente elaborării

dosarului tehnic și gestionării anuale pe parcursul duratei de

implementare a angajamentului (5 ani) a informațiilor și

documentelor necesare implementării pachetului 1.

(3) Angajamentele voluntare menționate la alin. (1) contribuie

la atingerea obiectivelor specifice menționate la art. 6 alin. (1)

lit. (d), (e) și (f) din Regulamentul (UE) 2021/2.115, respectiv:

(i) atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la

acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu

efect de seră și prin îmbunătățirea sechestrării

carbonului, precum și prin promovarea energiei

sustenabile;

(ii) promovarea dezvoltării sustenabile și a gestionării

eficiente a resurselor naturale, cum ar fi apa, solul și

aerul;

(iii) stoparea și inversarea pierderii biodiversității, la

îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și la

conservarea habitatelor și a peisajelor.

Art. 4. — (1) Prin aplicarea prezentei scheme se urmăresc

reducerea numărului de intervenții silvotehnice în pădure și

promovarea aplicării de tehnologii de exploatare a lemnului cu

impact redus asupra solului.

(2) În vederea atingerii scopului definit la art. 3, schema

vizează implementarea următoarelor pachete:

a) pachetul 1 — Asigurarea de zone de liniște;

b) pachetul 2 — Utilizarea atelajelor la colectarea lemnului

din rărituri.

CAPITOLUL III

Definiții

Art. 5. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) adunatul — este prima etapă din cadrul procesului de

colectare, caracterizată prin deplasarea fiecărei piese pe un

traseu propriu, pe distanțe scurte, de la locul de doborâre până

la locurile de concentrare a materialului lemnos;

b) amenajament silvic — reprezintă documentul de bază în

gestionarea pădurilor, cu conținut tehnico-organizatoric, juridic și

economic, fundamentat ecologic, întocmit pe o perioadă de

10 sau 5 ani și aprobat de autoritatea publică centrală care

răspunde de silvicultură;

c) angajament — document asumat prin semnătură de un

solicitant al sprijinului financiar, prin care acesta se obligă să

respecte condițiile de acordare a sprijinului pentru fiecare pachet

vizat, astfel cum sunt prevăzute în fișa intervenției DR-07 —

Slivomediu și climă din cadrul PS 2023—2027 și prezenta

schemă și detaliate în legislația națională; angajamentele

reprezintă și cerințele specifice pachetelor de silvomediu

prevăzute de prezenta schemă;

d) apropiatul lemnului — reprezintă operația de deplasare a

sarcinilor din tasoanele formate prin adunat și/sau scos până în

platforma primară ce se află lângă o instalație permanentă de

transport. Se utilizează o anumită cale de apropiat amenajată

corespunzător condițiilor impuse de mijloacele tehnice cu care

se realizează deplasarea materialului lemnos;

e) atelajul — este compus din animale de tracțiune (cai sau

boi) și harnașamentul aferent, utilizat pentru colectarea lemnului

exploatat;

f) cerere de finanțare eligibilă — reprezintă cererea de

finanțare prin care se solicită sprijin financiar nerambursabil în

temeiul schemei, care îndeplinește condițiile prevăzute în

schemă și care poate fi selectată în cadrul sesiunilor de

depunere a cererilor de finanțare, conform procedurii de selecție

detaliate în ghidul solicitantului și procedurile operaționale

specifice;

g) cerere de plată — o cerere depusă de un beneficiar pentru

efectuarea unei plăți de către APIA în temeiul schemei; la

cererea de plată se atașează, după caz, documentele

justificative, prevăzute în documentele de implementare;

h) — cerințele obligatorii relevante prevăzute de legea

națională a pădurilor sau de dreptul intern relevant și practicile

uzuale specifice fiecărei cerințe aplicabile pachetelor schemei —

Codul silvic, legislația silvică subsecventă, precum și sistemul

de norme tehnice silvice, economice și juridice care alcătuiesc

regimul silvic cuprind cerințele obligatorii relevante prevăzute de

legea națională a pădurilor sau de dreptul intern relevant.

Cerințele obligatorii relevante prevăzute de legea națională a

pădurilor sau de dreptul intern relevant și practicile uzuale

specifice fiecărei cerințe aplicabile pachetelor schemei sunt

prevăzute în cadrul fișei intervenției DR-07 — Silvomediu și

ANEXĂ

S C H E M A  D E  A J U T O R  D E  S T A T

„Silvomediu și climă”



climă din cadrul PS 2023—2027, cap. 6 — Identificarea

elementelor de referință relevante, secțiunea Lista standardelor

naționale obligatorii relevante și sunt detaliate în ghidul

solicitantului și procedurile operaționale specifice, care se

aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale;

— pierderile de venit în cadrul pachetului 1, precizat la art. 4

alin. (2) lit. a), rezultă din renunțarea la recoltarea lemnului din

tăieri de igienă și tăieri de conservare, având în vedere volumul

de lemn aferent produselor de igienă care nu se recoltează pe

o perioadă de 5 ani în zona de liniște și 4 ani în restul suprafeței

angajate de pe unitățile amenajistice pe care sunt planificate

lucrări de rărituri și tăieri de igienă, precum și la volumul de lemn

aferent produselor rezultate din tăieri de conservare care nu se

recoltează pe o perioadă de 5 ani pe toată suprafața angajată

planificată cu astfel de lucrări;

— costurile suplimentare în cadrul pachetului 2, precizat la

art. 4 alin. (2) lit. b), rezultă din utilizarea atelajelor la executarea

lucrărilor de rărituri în detrimentul mijloacelor mecanizate,

reprezentând diferența dintre costurile necesare efectuării

lucrărilor de colectare a lemnului din rărituri cu mijloace

mecanizate (tractoare) și cele necesare efectuării acestor lucrări

cu atelaje;

i) colectarea lemnului — reprezintă partea procesului

tehnologic în care lemnul este deplasat de la cioată până în

platforma primară aflată lângă o cale permanentă de transport.

Această deplasare se face, într-o primă etapă, pe trasee

neamenajate, fiind continuată, în etapa următoare, pe trasee

amenajate, denumite căi de colectare;

j) Comitet de monitorizare — reprezintă organismul

responsabil cu monitorizarea și evaluarea progreselor

înregistrate în implementarea PS 2023—2027, în direcția

realizării obiectivelor acestuia, în condițiile art. 124 din

Regulamentul (UE) 2021/2.115;

k) conferința a II-a de amenajare — reprezintă ședința de

preavizare a soluțiilor tehnice propuse de elaboratorul

amenajamentului silvic;

l) costuri standard — costuri unitare medii la nivel național,

cuantificate de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Silvicultură „Marin Drăcea” (ICAS), reprezentând pierderi de

venit și costuri suplimentare rezultate ca urmare a aplicării de

angajamente de silvomediu care depășesc nivelul cerințelor

obligatorii relevante prevăzute de legislația națională în

domeniul silvic sau dreptul intern relevant, respectiv

angajamente de renunțare la recoltarea lemnului din tăieri de

igienă și tăieri de conservare și de utilizare de atelaje la

executarea lucrărilor de rărituri în detrimentul mijloacelor

mecanizate. Costurile standard includ și costurile tranzacționale

aferente elaborării dosarului tehnic și gestionării anuale pe

parcursul duratei de implementare a angajamentului (5 ani)

a informațiilor și documentelor necesare implementării

pachetului 1;

m) data acordării ajutorului — înseamnă data primirii de către

beneficiarul schemei a notificării privind acordarea sprijinului ca

urmare a rezultatului procesului de selecție;

n) evaluarea și selectarea cererilor de finanțare — reprezintă

acțiunile procedurale prin care documentația aferentă cererilor

de finanțare este analizată pentru verificarea îndeplinirii

condițiilor prevăzute în schemă și în ghidul solicitantului, aprobat

prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, precum și

prin care cererile de finanțare sunt punctate și ierarhizate în

urma aplicării criteriilor de selecție și departajare specifice

schemei;

o) ghidul solicitantului — reprezintă o detaliere tehnică și

financiară a schemei și cuprinde setul de informații necesare

solicitantului pentru pregătirea, depunerea și selectarea cererii

de finanțare, precum și derularea angajamentului, aprobat prin

ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și publicat în

termen de cel puțin 15 zile înainte de data lansării sesiunilor de

depunere a cererilor de finanțare pe site-urile oficiale ale

instituțiilor responsabile pentru gestionarea schemei;

p) grupe și subgrupe funcționale — grupele și subgrupele

funcționale prevăzute în anexa nr. 3 din anexa nr. 1 — Norme

tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea

prevederilor acestora și schimbarea categoriei de folosință a

terenurilor din fondul forestier la Ordinul ministrului apelor și

pădurilor nr. 766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice

privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea

prevederilor acestora și schimbarea categoriei de folosință a

terenurilor din fondul forestier și a Metodologiei privind

aprobarea depășirii posibilității/posibilității anuale în vederea

recoltării produselor accidentale I, cu modificările și completările

ulterioare;

q) întreprindere în dificultate — în sensul art. 2 pct. 18 din

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu

piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat,

înseamnă o întreprindere care se află în cel puțin una dintre

situațiile următoare:

— în cazul unei societăți comerciale cu răspundere limitată

[alta decât o IMM care există de mai puțin de  trei ani sau, în

sensul eligibilității pentru ajutor pentru finanțare de risc, o IMM

care îndeplinește condiția prevăzută la art. 21 alin. (3) lit. (b) și

care se califică pentru investiții pentru finanțare de risc în urma

unui proces de diligență efectuat de un intermediar financiar

selectat], atunci când mai mult de jumătate din capitalul său

social subscris a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

Această situație survine atunci când deducerea pierderilor

acumulate din rezerve (și din toate celelalte elemente

considerate în general ca făcând parte din fondurile proprii ale

societății) conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei dispoziții,

„societate cu răspundere limitată” se referă în special la tipurile

de societăți menționate în anexa I la Directiva 2013/34/UE, iar

„capital social” include, dacă este cazul, orice capital

suplimentar;

— în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele

societății [alta decât o IMM care există de mai puțin trei ani sau,

în sensul eligibilității pentru ajutor pentru finanțare de risc, o IMM

care îndeplinește condiția prevăzută la art. 21 alin. (3) lit. (b) și

care se califică pentru investiții pentru finanțare de risc în urma

unui proces de diligență efectuat de un intermediar financiar

selectat], atunci când mai mult de jumătate din capitalul propriu

așa cum reiese din contabilitatea societății a dispărut din cauza

pierderilor acumulate. În sensul prezentei dispoziții, „o societate

comercială în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății” se referă în special la

acele tipuri de societăți menționate în anexa II la Directiva

2013/34/UE;

— atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile prevăzute în

dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de insolvență să

fie deschisă la cererea creditorilor săi;

— atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru salvare și

nu a rambursat încă împrumutul sau nu a încetat garanția sau a

primit ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui

plan de restructurare;

— în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii doi ani:

1. raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este mai

mare de 7,5; și

2. capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe baza

EBITDA se situează sub valoarea 1,0;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

9



r) platforma primară — reprezintă un punct de colectare a

materialului lemnos delimitat în teren;

s) posibilitate — reprezintă volumul de lemn ce poate fi

recoltat ca produse principale dintr-o unitate de gospodărire, în

baza amenajamentului silvic, pe perioada de aplicare a acestuia;

t) posibilitate anuală — volumul de lemn ce poate fi recoltat

ca produse principale dintr-o unitate de gospodărire, rezultat ca

raport între posibilitate și numărul anilor de aplicabilitate a

amenajamentului silvic;

u) produse accidentale I — arborii dintr-un arboret afectați

integral de factori biotici și/sau abiotici sau arborii dintr-un

arboret cu vârsta mai mare de 1/2 din vârsta exploatabilității

tehnice, afectați parțial de factori biotici și/sau abiotici;

v) produse accidentale II — arborii dintr-un arboret cu vârsta

mai mică sau egală cu 1/2 din vârsta exploatabilității tehnice,

afectați parțial de factori biotici și/sau abiotici;

w) produsele de igienă — produse lemnoase rezultate din

procesul normal de eliminare naturală;

x) răriturile (R) — reprezintă lucrări care se efectuează

periodic în arborete tinere, prin care se reduce numărul de

exemplare la unitatea de suprafață, în scopul ameliorării

structurii, creșterii și calității arboretelor;

y) schemă de ajutor de stat — înseamnă actul pe baza căruia

pot fi acordate ajutoare care nu sunt legate de un proiect specific

uneia sau mai multor întreprinderi, pentru o perioadă nedefinită

de timp și pentru o valoare nedefinită;

z) scosul lemnului — este o operație necesară în unele

situații, atunci când tasoanele formate prin adunat nu se găsesc

în raza de acțiune a mijloacelor principale de colectare, și constă

în deplasarea materialului lemnos din aceste tasoane până la

următoarele confluențe;

aa) tăierile de conservare — cuprind lucrările prin care sunt

promovate nucleele existente de regenerare naturală, prin

efectuarea de extracții de intensitate redusă;

bb) tăierile de regenerare — se referă la gama de tratamente

silvice aplicate pe terenurile forestiere, reprezentând un sistem

de măsuri biotehnice prin care se pregătește și se realizează, în

cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor și a pădurii de la o

generație la alta;

cc) teren forestier — terenurile acoperite cu păduri și terenuri

destinate împăduririi sau reîmpăduririi din fondul forestier

național (FFN);

dd) teren forestier eligibil în cadrul schemei — terenul

forestier, cu excepția suprafețelor încadrate în tipul funcțional I,

care respectă condițiile schemei;

ee) tipul funcțional I — în conformitate cu prevederile art. 8

alin. (7) lit. a) din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 2.536/2022 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind amenajarea pădurilor și a Ghidului de bune

practici privind amenajarea pădurilor, reprezintă tipul funcțional

în care sunt încadrate pădurile cu funcții speciale de protecție în

care este interzisă, prin reglementări, exploatarea de masă

lemnoasă sau de alte produse, fără aprobări emise în baza

actelor administrative privind protecția mediului și/sau acordul

administratorului ariei naturale protejate;

ff) tipul funcțional II — în conformitate cu prevederile art. 8

alin. (7) lit. b) din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 2.536/2022 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind amenajarea pădurilor și a Ghidului de bune

practici privind amenajarea pădurilor, reprezintă tipul funcțional

în care sunt încadrate pădurile cu funcții speciale de protecție în

care nu este permisă reglementarea procesului de producție

lemnoasă — produse principale. În acest tip funcțional sunt

admise lucrări speciale de conservare;

gg) unitatea amenajistică (subparcelă — ua) — este unitatea

teritorială elementară pentru studiul arboretelor și pentru

planificarea și executarea lucrărilor silvice;

hh) unitate de gospodărire — unitatea de amenajament

pentru care se stabilesc baze de amenajare și pentru care se

reglementează separat fie procesul de producție lemnoasă, fie

acțiuni sau măsuri speciale de ocrotire sau conservare a unor

ecosisteme forestiere de interes deosebit;

ii) unitatea de producție și/sau protecție (UP) — reprezintă

suprafața de fond forestier pentru care se elaborează un

amenajament silvic;

jj) sesiune de depunere a cererilor de finanțare — perioada

determinată în cadrul căreia se pot depune cereri de finanțare

de către potențialii beneficiari ai PS 2023—2027.

CAPITOLUL IV

Beneficiarii schemei

Art. 6. — Beneficiarii schemei sunt:

a) unitățile administrativ-teritoriale care au în proprietate

publică sau privată terenuri forestiere;

b) persoanele fizice și juridice care au în proprietate privată

terenuri forestiere;

c) asociații între beneficiarii precizați la lit. a) și b).

Art. 7. — Pentru a fi eligibili în cadrul schemei, beneficiarii

enunțați la art. 6 trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să fie proprietarii suprafețelor de teren forestier localizate

pe teritoriul României pentru care se solicită sprijin în cadrul

schemei;

b) să respecte începând cu data de 1 ianuarie a anului în

care se semnează angajamentul condițiile prevăzute de

angajament pe o perioadă de 5 ani, cu excepția condiției

prevăzute la art. 18 lit. g) care se aplică, după caz, și după

perioada de 5 ani;

c) să dețină contract de administrare sau prestări servicii

silvice cu un ocol silvic autorizat pentru suprafețele de teren

forestier pentru care se solicită sprijin în cadrul schemei;

d) să participe cu toată suprafața eligibilă deținută de acesta

într-o unitate de producție și/sau protecție la momentul depunerii

aplicației de accesare a schemei.

Art. 8. — (1) Beneficiarii precizați la art. 6 nu sunt eligibili

pentru a fi selectați în cadrul prezentei scheme dacă aceștia se

află, după caz, în următoarele situații:

a) sunt întreprinderi aflate în dificultate, în sensul definiției

precizate la art. 5 lit. q);

b) împotriva lor a fost emisă o decizie anterioară a Comisiei

de recuperare definitivă a unui ajutor de stat declarat ilegal și

incompatibil, dacă această decizie de recuperare nu a fost

executată.

(2) Prevederile alin. (1) lit. a) nu se aplică beneficiarilor din

categoria unităților administrativ-teritoriale de nivel LAU 2

(comune, orașe, municipii).

CAPITOLUL V

Suprafața eligibilă schemei

Art. 9. — (1) Fac obiectul aplicării schemei terenurile

forestiere, cu excepția suprafețelor încadrate în tipul I funcțional

(T I), cu condiția ca terenurile destinate împăduririi sau

reîmpăduririi să nu reprezinte mai mult de 15% din suprafața

angajată.

(2) Suprafața minimă pentru care se încheie angajamentul

este de 100 ha.

(3) Suprafețele care fac obiectul angajamentului trebuie

identificate în format electronic.

(4) Suprafața trebuie să facă parte dintr-un amenajament

silvic în vigoare. Amenajamentul se consideră a fi în vigoare

începând cu data avizării procesului-verbal al conferinței a II-a

de amenajare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

10



CAPITOLUL VI

Tipul sprijinului, intensitatea ajutorului 

și valoarea sprijinului

Art. 10. — (1) Sprijinul acordat în cadrul schemei este de tip

compensatoriu.

(2) Sprijinul se acordă anual pe o perioadă de 5 ani ca sumă

fixă pe hectar de teren forestier, constând în costurile standard

precizate la art. 12, și reprezintă o compensație pentru pierderile

de venit, costurile suplimentare și costurile tranzacționale

suportate de deținătorii de terenuri forestiere.

(3) În cadrul schemei sunt compensate două tipuri de

angajamente, ale căror cerințe specifice sunt încadrate în

pachetele precizate la art. 4 alin. (2).

(4) Pachetul 2 poate fi aplicat doar în combinație cu

pachetul 1.

Art. 11. — Intensitatea ajutorului public nerambursabil

acordat în baza prezentei scheme este de 100% din totalul

costurilor eligibile, dar nu mai mult de 200 euro pe ha și pe an.

Art. 12. — (1) Valorile plăților compensatorii acordate sunt

următoarele:

a) 38 euro pe an și pe hectar pentru suprafața angajată în

cadrul pachetului 1;

b) 137 euro pe an și pe hectar pentru suprafața anuală

pentru care se solicită sprijin în cadrul pachetului 2.

(2) Pentru suprafața cuprinsă între 100 și 500 ha se va

acorda 100% din valoarea plății compensatorii, iar pentru

suprafețe mai mari de 500 ha se aplică degresivitatea sprijinului

financiar, astfel că nivelul plăților va fi ajustat după cum

urmează:

a) pentru suprafața cuprinsă între 500,01 ha și 1.000 ha se

va acorda 85% din valoarea plății/plăților compensatorii;

b) pentru suprafața cuprinsă între 1.000,01 ha și 5.000 ha se

va acorda 65% din valoarea plății/plăților compensatorii;

c) pentru suprafața mai mare de 5.000 ha se va acorda 50%

din valoarea plății/plăților compensatorii.

CAPITOLUL VII

Costuri eligibile

Art. 13. — (1) Costurile eligibile în cadrul schemei sunt

constituite din costuri standard, acordate sub forma plăților

compensatorii precizate la art. 12 alin. (1).

(2) Costurile standard calculate pentru plățile acordate în

cadrul schemei nu includ costuri investiționale.

(3) Valorile costurilor standard menționate la art. 12 pot fi

revizuite pe perioada de aplicare a schemei și a angajamentelor

în urma revizuirii metodologiilor de calcul sau a variabilelor

utilizate în calculul acestora, dar fără să depășească valoarea

precizată la art. 11.

CAPITOLUL VIII

Modalitatea de acordare a ajutorului de stat

Art. 14. — (1) Beneficiarii definiți la art. 6 depun la APIA

o singură cerere de finanțare în cadrul unei sesiuni de depunere

a cererilor de finanțare, cerere întocmită conform modelului

prevăzut ca anexă la ghidul solicitantului.

(2) Selecția cererilor de finanțare va fi realizată pe baza

principiilor, criteriilor de selecție și, după caz, a criteriilor de

departajare a cererilor de finanțare cu punctaj egal, cu

ierarhizare după punctajul obținut, cu încadrarea în alocarea

disponibilă.

(3) Criteriile de selecție și sistemul de punctaj se stabilesc

de către MADR prin DGDR-AM PNDR în calitate de Autoritate

de management pentru PS 2023—2027 în consultare cu

Comitetul de monitorizare pentru PS 2023—2027 și se detaliază

în ghidul solicitantului aferent schemei.

(4) Criteriile și punctajele de selecție pot fi modificate pe

parcursul implementării schemei în vederea atingerii

obiectivelor, a indicatorilor și a cadrului de performanță propuse

prin PS 2023—2027.

(5) Criteriile de selecție vor avea în vedere următoarele

principii:

a) principiul prevalării funcțiilor de protecție: se va acorda

prioritate cererilor de finanțare pentru care indicatorul „ponderea

pădurilor situate în tipul funcțional T II în total suprafață angajată”

este mai mare;

b) principiul zonelor prioritare: se va acorda prioritate

pădurilor situate în zone cu înaltă valoare naturală și care

asigură servicii ecosistemice critice pentru protecția solului, a

apei și a biodiversității (prioritizarea grupelor și subgrupelor

funcționale);

c) principiul proprietății: se va acorda prioritate solicitărilor

depuse de deținătorii de pădure persoane fizice sau asociații ale

acestora.

(6) Sprijinul financiar în cadrul acestei scheme se acordă în

urma aplicării procesului de selecție și notificării beneficiarului

privind finanțarea cererii de finanțare.

(7) Plata efectivă a ajutorului se efectuează sub forma plăților

compensatorii menționate la art. 12, în baza cererilor de plată

depuse de beneficiar în urma parcurgerii procedurilor specifice

ale APIA și AFIR.

Art. 15. — (1) Implementarea schemei se realizează pe baza

procedurilor operaționale elaborate la nivelul instituțiilor delegate

și aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale.

(2) Instituțiile menționate la alin. (1) vor efectua toate

verificările necesare pentru a stabili dacă solicitanții întrunesc

condițiile pentru a beneficia de sprijin în cadrul schemei.

Art. 16. — (1) O clauză de revizuire este prevăzută pentru

angajamentele încheiate în cadrul acestei scheme pentru a

asigura adaptarea acestora în cazul modificării cerințelor

obligatorii relevante pe care angajamentele trebuie să le

depășească.

(2) O clauză de revizuire este prevăzută pentru

angajamentele încheiate în cadrul acestei scheme, care

depășesc perioada de programare 2023—2027, pentru a

asigura adaptarea acestora la cadrul juridic al următoarei

perioade de programare.

(3) În cazul în care beneficiarul nu este de acord cu

adaptările ce decurg din clauzele de revizuire precizate la

alin. (1) și/sau (2), angajamentul încetează și nu se solicită

rambursarea plăților acordate pentru perioada în care

angajamentul a produs efecte.

(4) Angajamentul aflat în derulare se poate transforma într-un

alt tip de angajament prevăzut de intervențiile PS 2023—2027,

în cursul perioadei de îndeplinire a respectivului angajament,

cu respectarea următoarelor condiții:

a) angajamentul existent să fie consolidat în mod substanțial;

b) transformarea angajamentului să prezinte avantaje

importante în domeniul mediului și al climei.

(5) În cazul transformării angajamentului se deschide un nou

angajament pentru toată perioada specificată de intervenția

aferentă noului angajament, indiferent de perioada în care

angajamentul inițial a fost deja pus în aplicare.

(6) Angajamentele aflate în derulare pot fi adaptate cu

condiția ca noile angajamente să țină seama de îndeplinirea

obiectivelor angajamentului inițial. Beneficiarul trebuie să

îndeplinească angajamentul adaptat pentru restul duratei

angajamentului inițial.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

11



CAPITOLUL IX

Condiții specifice schemei

Art. 17. — Beneficiarii schemei, în cazul în care dețin

exploatații agricole, trebuie să respecte normele de

condiționalitate stabilite în temeiul titlului III cap. I secțiunea 2

din Regulamentul (UE) nr. 2.115/2021 pe toată perioada

angajamentului. Condiționalitatea se aplică pe parcursul

întregului an calendaristic.

Art. 18. — Cerințele specifice de implementare a

pachetului 1 sunt următoarele:

a) Fiecare solicitant al sprijinului financiar delimitează zone

de liniște compacte care să acopere cel puțin 20% din totalul

suprafeței eligibile angajate, delimitate prin limite

parcelare/subparcelare. În situația în care solicitantul deține în

proprietate terenuri forestiere situate în mai multe UP

(administrate de același ocol silvic sau de ocoale silvice diferite),

procentul de minimum 20% se asigură la nivelul fiecărei UP.

Fiecare zonă de liniște compactă din cadrul unei UP nu poate

avea o suprafață mai mică de 20 ha.

b) În cadrul zonelor de liniște, pentru perioada de

angajament, vor fi permise doar lucrări de împădurire, ajutorare

a regenerărilor naturale, întreținere a culturilor și a semințișurilor

până la realizarea stării de masiv, descopleșiri, degajări,

depresaje și curățiri, precum și lucrări de reconstrucție ecologică

care se continuă din perioada premergătoare angajamentului.

c) În cazul în care pe perioada de aplicare a angajamentului

în cadrul zonei de liniște apar fenomene care impun recoltarea

de produse accidentale I sau II pe o suprafață mai mică de 50%

din suprafața zonelor de liniște la nivel de UP, lemnul afectat va

fi extras în condițiile legii. În cazul în care suprafața pe care apar

fenomene care impun recoltarea de produse accidentale I sau

II este de cel puțin 50% din suprafața totală a zonelor de liniște

la nivel de UP, angajamentul pentru UP în cauză se încheie fără

a fi necesară rambursarea sprijinului primit anterior în cadrul

angajamentului.

d) Pe suprafața din angajament care nu face obiectul

constituirii zonei de liniște se pot executa lucrările prevăzute de

amenajamentul silvic, avându-se în vedere ca pe perioada

angajamentului să nu se intervină cu lucrări pe o perioadă mai

mare de un an pe aceeași unitate amenajistică, cu excepția

cazului în care este necesar să se efectueze lucrări de

împădurire, ajutorare a regenerărilor naturale, întreținere a

culturilor și a semințișurilor până la realizarea stării de masiv,

descopleșiri, degajări, depresaje și curățiri. În situația în care pe

suprafața unei unități amenajistice din afara zonei de liniște are

loc un fenomen ce impune recoltarea de produse accidentale I

sau II, lemnul afectat va fi extras în condițiile legii.

e) În situația în care pentru suprafața angajată, în afara zonei

de liniște, există unități amenajistice încadrate în tipul funcțional

TII, pentru care în amenajament sunt prevăzute lucrări speciale

de conservare, aceste lucrări se vor aplica, cu excepția recoltării

de masă lemnoasă.

f) În situația în care pe suprafața unei unități amenajistice

încadrate în tipul funcțional TII din afara zonei de liniște are loc

un fenomen ce impune recoltarea de produse accidentale I sau

II, lemnul afectat va fi extras în condițiile legii.

g) Pentru aplicarea pachetului 1 se va avea în vedere ca

până la expirarea amenajamentului sau, în cazul în care

angajamentul se întinde pe perioada a două amenajamente,

până la expirarea celor două amenajamente silvice, volumul

rămas de recoltat prin tăieri de conservare pe toată suprafața

din angajament să fie egal cu cel puțin cinci posibilități anuale de

recoltare a masei lemnoase prin tăieri de conservare prevăzute

în amenajamentul sau amenajamentele silvice (cumulate).

Art. 19. — Cerințele specifice de implementare a pachetului 2

sunt următoarele:

a) Fiecare solicitant al sprijinului financiar precizează unitățile

amenajistice pe care estimează că va efectua rărituri cu atelaje

pe toată perioada de angajament.

b) Unitățile amenajistice selectate trebuie să se regăsească

în planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor din amenajamentul

silvic, în secțiunea rărituri.

c) Suma suprafețelor unităților amenajistice selectate nu

poate depăși jumătate din suprafața totală a unităților

amenajistice precizate în planul lucrărilor de îngrijire a

arboretelor din amenajamentul silvic, în secțiunea rărituri.

d) Adoptând acest pachet, solicitantul sprijinului se

angajează să contracteze sau să efectueze lucrările de

colectare a materialului lemnos, folosind exclusiv atelaje la

operațiile de adunat, scos și apropiat pe suprafața parcursă cu

rărituri ce face obiectul angajamentului, până la platforma

primară sau până la o cale permanentă de transport.

e) Lucrările de colectare trebuie să cuprindă cel puțin

operația de adunat și una sau amândouă dintre operațiile de

scos și apropiat.

f) Atelajele vor fi folosite avându-se în vedere ca volumul

arborelui mediu colectat să fie de cel mult 0,3 m

3

.

CAPITOLUL X

Durata de aplicare a schemei

Art. 20. — Schema se aplică până la data de 31 decembrie

2029.

CAPITOLUL XI

Bugetul schemei

Art. 21. — (1) Valoarea totală a ajutorului de stat acordat în

cadrul schemei din alocarea financiară prevăzută în PS 2023—

2027, angajat pe durata de aplicare a acesteia, este de

84.826.166 euro, echivalentul în lei, la cursul Băncii Centrale

Europene de la 1 ianuarie a anului intrării în vigoare a ordinului

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale de aprobare a

prezentei scheme, respectiv 422.061.071,55 lei, din care

contribuția FEADR 72.006.991 euro, respectiv

358.277.984,42 lei, iar contribuția națională 12.819.175 euro,

respectiv 63.783.087,13 lei.

(2) Din valoarea totală a ajutorului de stat menționat la alin. (1),

pentru angajamentele asumate de beneficiari în baza

intervenției DR-07 — Silvomediu și climă din cadrul PS 2023—

2027, se utilizează 75.850.112 euro, echivalentul în lei, la cursul

Băncii Centrale Europene de la 1 ianuarie a anului intrării în

vigoare a ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale de

aprobare a prezentei scheme, respectiv 377.399.817,27 lei, din

care contribuția FEADR 64.377.345 euro, respectiv

320.315.917,78 lei, iar contribuția națională 11.472.767 euro,

respectiv 57.083.899,49 lei.

(3) Din valoarea totală a ajutorului de stat menționat la

alin. (1), pentru angajamentele asumate de beneficiari în baza

schemei de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii

climatice și conservarea pădurilor”, aferentă măsurii 15 —

Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor,

submăsura 15.1 — Plăți pentru angajamente de silvomediu, din

cadrul Programului național de dezvoltare rurală 2014—2020,

aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.002/2016 privind aprobarea schemei de ajutor de stat

„Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea

pădurilor”, cu modificările și completările ulterioare, aferent

cererii de plată din anul 2025, se utilizează 8.976.054 euro,

echivalentul în lei, la cursul Băncii Centrale Europene de la

1 ianuarie a anului intrării în vigoare a ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale de aprobare a prezentei scheme,

respectiv 44.661.254,28 lei, din care contribuția FEADR

7.629.646 euro, respectiv 37.962.066,64 lei, iar contribuția

națională 1.346.408 euro, respectiv 6.699.187,64 lei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

13

CAPITOLUL XII

Reguli privind cumulul ajutoarelor

Art. 22. — Sprijinul acordat beneficiarilor prevăzuți la art. 6

poate fi cumulat, pe aceeași suprafață angajată, cu orice alt

sprijin financiar, atât timp cât acesta vizează plăți compensatorii

identificabile diferite.

CAPITOLUL XIII

Publicarea și raportarea beneficiarilor schemei

Art. 23. — (1) Publicarea informațiilor privind beneficiarii

schemei se realizează în conformitate cu prevederile 9 alin. (1)

din Regulamentul (UE) 2022/2.472.

(2) Informațiile prevăzute în anexa III la Regulament (UE)

2022/2.472 privind fiecare ajutor individual acordat care

depășește 100.000 euro se publică pe pagina web a AFIR la

adresa www.afir.ro.

(3) Informațiile menționate în anexa III la Regulamentul (UE)

2022/2.472 se publică pe site-ul www.afir.ro în termen de 6 luni

de la data la care s-a acordat ajutorul, sunt organizate și sunt

accesibile într-un mod standardizat conform descrierii din anexa III

la Regulamentul (UE) 2022/2.472, astfel încât fac posibilă

executarea funcțiilor de căutare și descărcare în mod eficace și

rămân disponibile pe site timp de cel puțin 10 ani de la data la

care s-a acordat ajutorul.

(4) MADR, prin Direcția generală afaceri europene și relații

internaționale (DGAERI), pe baza informațiilor primite din partea

DGDR-AM PNDR în calitate de Autoritate de management

pentru PS 2023—2027, transmite Comisiei Europene, în format

electronic, un raport anual, conform mențiunilor din cap. III al

Regulamentului (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie

2004 de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2015/1.589

al Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare

a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene, cu modificările și completările ulterioare.

(5) APIA și AFIR țin evidențe detaliate privind informațiile și

documentele justificative necesare pentru a se demonstra că

sunt îndeplinite toate condițiile prevăzute de Regulamentul (UE)

2022/2.472 aplicabile schemei.

(6) Monitorizarea ajutoarelor de stat acordate prin schemă

se realizează de către MADR prin DGDR-AM PNDR, în calitate

de Autoritate de management pentru PS 2023—2027, AFIR și

APIA. Acestea pot să realizeze, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare, controale la fața locului și sunt obligate să

verifice respectarea condițiilor de acordare a ajutoarelor și să

dispună măsurile ce se impun în situația în care aceste condiții

nu au fost respectate.

Art. 24. — MADR, prin DGAERI, în baza informațiilor primite

de la DGDR-AM PNDR în calitate de Autoritate de management

pentru PS 2023—2027, transmite Comisiei Europene, în termen

de 20 de zile lucrătoare sau într-un termen mai îndelungat, care

poate fi stabilit în cerere, toate informațiile și documentele

justificative pe care Comisia le consideră necesare pentru a

monitoriza aplicarea schemei.

CAPITOLUL XIV

Dispoziții finale

Art. 25. — Încălcarea prevederilor angajamentului se

sancționează în conformitate cu sistemul de sancțiuni care se

aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

Art. 26. — Recuperarea ajutorului de stat se realizează

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea

neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 4.060 din 27 martie 2024

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.502 din 20 martie 2024

O R D I N

privind aprobarea modului de acordare a avizelor medicale pentru exercitarea funcțiilor didactice

de predare sau didactice auxiliare și a modelului de certificat medical pentru încadrarea 

într-o funcție didactică de predare sau didactică auxiliară din învățământul superior

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății nr. A.R. 5.226

din 20.03.2024,

având în vedere prevederile:

— art. 199 alin. (7) și (8) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 26 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.339/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru

ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și ministrul sănătății emit prezentul ordin.

Art. 1. — Înscrierea la concursul de ocupare a unui post

didactic de predare sau didactic auxiliar în învățământul superior

este condiționată de prezentarea certificatului medical eliberat

de către medicul specialist de medicina muncii în baza avizului

medical emis de către medicul specialist psihiatru și a

adeverinței medicale eliberate de către medicul de familie. 

Art. 2. — Se aprobă modelul de certificat medical eliberat de

către medicul specialist de medicina muncii pe formular specific,

necesar pentru înscrierea la concursul de ocupare a unui post

didactic de predare sau didactic auxiliar în învățământul

superior, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă modelul de aviz medical eliberat de către

medicul specialist psihiatru pe formular specific, prevăzut în

anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — (1) În cazul în care la evaluarea medicală pentru

încadrarea într-o funcție didactică de predare sau didactică

auxiliară sau pentru exercitarea funcțiilor didactice de predare

sau didactice auxiliare din învățământul superior medicul

specialist de medicina muncii observă modificări ale stării de



Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

ANEXA Nr. 1
Județul ��������� 

Localitatea ���������

Unitatea medicală ���������������.

Telefon ����������, e-mail �������

C E R T I F I C A T  M E D I C A L  —  M E D I C I N A  M U N C I I

în vederea înscrierii la concurs pentru ocuparea unui post didactic sau didactic auxiliar în învățământul superior

Nr. ����. data ������..

Se certifică faptul că �.....���.��������������,

(numele și prenumele)

CNP ���������, este

APT                              �
INAPT           �
pentru înscrierea la concurs.

Semnătură

���...........���������.

(medic specialist de medicina muncii)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

14

sănătate, acesta poate solicita o examinare medicală de

specialitate suplimentară, în baza scrisorii medicale prevăzute în

anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Baremul medical cu afecțiunile care constituie contraindicații

pentru funcția didactică de predare sau didactică auxiliară, în baza

căruia urmează a fi eliberat certificatul medical de către medicul

specialist de medicina muncii, care dovedesc îndeplinirea condiției

de a fi apt din punct de vedere medical, este prevăzut în anexa

nr. 4 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — (1) Menținerea într-o funcție didactică de predare

sau didactică auxiliară este condiționată de:

a) confirmarea anuală a aptitudinii în muncă de către medicul

specialist de medicina muncii, care asigură servicii medicale de

medicina muncii instituției de învățământ superior, prin

eliberarea Fișei de aptitudine, conform prevederilor pct. 2 lit. c)

din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 355/2007 privind

supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și

completările ulterioare;

b) evaluarea medicală la un interval de 4 ani în condițiile

prezentului ordin, care va include, în mod obligatoriu, și

evaluarea capacității psihice.

(2) Evaluarea medicală prevăzută la alin. (1) lit. b) realizată

la patru ani va suplini pentru anul respectiv și confirmarea

anuală a aptitudinii în muncă prevăzută la alin. (1) lit. a).

Art. 6. — (1) În situația în care se constată modificări

psihocomportamentale la personalul angajat într-o funcție

didactică de predare sau didactică auxiliară dintr-o instituție de

învățământ superior, instituția poate solicita un nou examen

medical, prin hotărâre a consiliului de administrație, la sesizarea

oricărui factor implicat în procesul educațional.

(2) Evaluarea capacității psihice a cadrelor didactice de

predare sau didactice auxiliare se realizează în centrele de

sănătate mintală teritoriale, la solicitarea medicului specialist de

medicina muncii. 

(3) Cadrele didactice de predare sau didactice auxiliare se

adresează centrelor de sănătate mintală teritoriale pentru

consult de specialitate, conform alin. (2), în baza scrisorii

medicale prevăzute în anexa nr. 3. 

(4) Rezultatul evaluării capacității psihice se consemnează

în fișa prevăzută în anexa nr. 5 care face parte integrantă din

prezentul ordin, cu care cadrul didactic de predare sau didactic

auxiliar se prezintă, în termenul stabilit, la medicul specialist de

medicina muncii care a solicitat examinarea.

(5) Personalul didactic de predare sau didactic auxiliar care

se consideră nedreptățit de rezultatul evaluării psihice

nefavorabil exercitării profesiei poate solicita o expertiză a

capacității de muncă în domeniul educației, cu anunțarea

medicului specialist de medicina muncii, în termen de 7 zile

lucrătoare de la data primirii rezultatului evaluării capacității

psihice consemnat în fișa de evaluare a capacității psihice

prevăzută în anexa nr. 5.

(6) Expertiza capacității de muncă prevăzută la alin. (5), prin

care se analizează și se stabilesc situațiile de inaptitudine

profesională de natură psihocomportamentală, se realizează de

către o comisie formată din 3—5 membri, medici primari/specialiști

psihiatri, constituită la nivelul centrului universitar de medicină și

farmacie la care este arondată instituția/unitatea de învățământ

superior, în baza unui protocol comun care se încheie între

Ministerul Educației și Ministerul Sănătății.

(7) Personalul didactic de predare sau didactic auxiliar

prevăzut la alin. (5) va suporta costurile generate de realizarea

expertizei capacității de muncă în domeniul educației de către

comisia prevăzută la alin. (6). 

Art. 7. — (1) În cazul în care, în urma evaluării psihice

efectuate, se constată o tulburare psihică, medicul de medicina

muncii are obligația să recomande măsuri suplimentare de

protejare a sănătății personalului angajat într-o funcție didactică

de predare sau didactică auxiliară și de adaptare a sarcinilor

profesionale la locul de muncă. 

(2) Monitorizarea tratamentului de specialitate se efectuează

de către medici psihiatri, în unitățile sanitare publice sau private.

(3) Personalul angajat într-o funcție didactică de predare sau

didactică auxiliară diagnosticat cu tulburări psihice are

următoarele obligații: 

a) să informeze medicul de medicina muncii privind diagnosticul,

starea sa de sănătate și tratamentul de specialitate prescris;

b) să se prezinte la examinările medicale de specialitate

conform programării;

c) să respecte tratamentul de specialitate prescris de medicul

specialist psihiatru;

d) să respecte recomandările medicului de medicina muncii.

Art. 8. — Refuzul personalului didactic sau didactic auxiliar

de a se prezenta la controlul medical, în sensul prezentului

ordin, constituie abatere disciplinară și poate duce la desfacerea

contractului individual de muncă. 

Art. 9. — În termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentului ordin, Ministerul Educației și Ministerului Sănătății

vor elabora protocolul privind constituirea la nivelul centrelor

universitare a comisiilor de expertiză a capacității de muncă în

domeniul educației, privind stabilirea situațiilor de inaptitudine

psihocomportamentală a personalului didactic de predare și

didactic auxiliar prevăzut la art. 6 alin. (6).

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

15

Afecțiuni neuropsihice DA* NU*

Tulburări psihice organice

Tulburări psihice și de comportament induse de consumul de alcool și substanțe psihoactive

Schizofrenie, tulburări schizoafective și delirante

Tulburări afective bipolare

Tulburări depresive — forme severe

Tulburări fobic-anxioase — forme severe

Tulburări obsesiv-compulsive — forme severe

Tulburări disociative

Tulburări de personalitate

* Se completează obligatoriu.

Semnătură,

�������������������.

(medic specialist psihiatrie)

ANEXA Nr. 2
Județul ��������� 

Localitatea ���������

Unitatea medicală ���������������.

Telefon ����������, e-mail �������

A V I Z  —  P S I H I A T R I E

în vederea înscrierii la concurs pentru ocuparea unui post didactic sau didactic auxiliar în învățământul superior

Nr. ����. data ������..

Se certifică faptul că ����.��������������,

(numele și prenumele) 

CNP ����������..., 

prezintă �/nu prezintă � afecțiuni neuropsihice prevăzute în baremul medical cu afecțiunile care constituie contraindicații

pentru exercitarea funcției de cadru didactic sau didactic auxiliar din învățământul superior (anexa nr. 4 la Ordinul ministrului educației

și al ministrului sănătății nr. 4.060/1.502/2024).

ANEXA Nr. 3
Județul ��������� 

Localitatea ���������

Unitatea medicală �������������

Telefon ����������, e-mail ����......

Nr. �... data ����.

S C R I S O A R E  M E D I C A L Ă

Către

Unitatea medicală ���������������.

Stimate coleg, prin prezenta vă informăm că domnul/doamna ����..���.................., CNP ������..�, având

(numele și prenumele)

ocupația de .................................... la instituția de învățământ superior: ...................................................................... s-a prezentat 

și a fost consultat(ă) în unitatea noastră în data de .................................. pentru examen medical:

� angajare

� examen medical periodic 

Simptomatologie: .................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................

Având în vedere legislația de medicina muncii în vigoare (Hotărârea Guvernului nr. 355/2007, cu modificările și completările

ulterioare), precum și simptomatologia/afecțiunea psihică de care suferă, vă rugăm să precizați dacă poate desfășura activitate

didactică sau didactică auxiliară.

Semnătură,

���������������.

(medic specialist de medicina muncii)

ANEXA Nr. 4

B A R E M U L  M E D I C A L

cu afecțiunile care constituie contraindicații relative pentru înscrierea la concursul pentru ocuparea funcției 

de cadru didactic sau pentru exercitarea funcției de cadru didactic sau didactic auxiliar din învățământul superior

Nr. Denumirea bolilor Categoria

I. Boli ale aparatului respirator

1. Tuberculoză pulmonară activă Inapt (până la vindecare)

II. Tulburări psihice și de comportament

2. Tulburări psihice organice Inapt

3. Tulburări psihice și de comportament induse de consumul de alcool și substanțe psihoactive Inapt



ANEXA Nr. 5

F I Ș A  D E  E V A L U A R E  A  C A P A C I T Ă Ț I I  P S I H I C E

a personalului didactic de predare sau didactic auxiliar

Județul ��������� 

Localitatea ���������

Unitatea medicală �������������

Telefon ����������, e-mail ����......

Nr. ��.. data �����������..

REZULTAT CONSULT PSIHIATRIE:

Prezintă �/Nu prezintă � afecțiuni neuropsihice prevăzute în baremul medical cu afecțiunile care constituie contraindicații

pentru exercitarea funcției de cadru didactic sau didactic auxiliar din învățământul superior (anexa nr. 4 la Ordinul ministrului

educației și al ministrului sănătății nr. 4.060/1.502/2024).

Precizați afecțiunea neuropsihică:.......................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

Poate �/Nu poate � exercita funcția de cadru didactic sau didactic auxiliar în învățământul superior.

Semnătură,

�����������.

(medic specialist psihiatrie)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/2.IV.2024

16

Nr. Denumirea bolilor Categoria

4. Schizofrenie, tulburări schizoafective și delirante Inapt

5. Tulburări afective bipolare Inapt

6. Tulburări depresive — forme severe Inapt (până la remisie)

7. Tulburări fobic-anxioase — forme severe Inapt (până la remisie)

8. Tulburări obsesiv-compulsive — forme severe Inapt (până la remisie)

9. Tulburări disociative Inapt

10. Tulburări de personalitate Inapt

III. Boli ORL

11. Hipoacuzie > 71 Db — include surdități protezate mai mari de 71 Db Inapt

12. Diplegie recurențială (paralizia corzii vocale în abducție sau adducție) Inapt

13. Laringectomie totală (cu traheostomă permanentă și lipsa erigmofonației, butonului fonator sau laringofonului) Inapt

14.

Afectarea semnificativă a capacității fonatorii (rinolalie deschisă, disfonii și distonii laringiene

irecuperabile prin tratament foniatric/medicamentos)

Inapt

15.

Stare de traheostomie permanentă, indiferent de etiologie, cu afectarea fonației și fără posibilitatea

unei protezări fonatorii adecvate

Inapt

IV. Boli oftalmologice

16.

Acuitate vizuală (AV) mai mică de 0,1 (1/10), cu corecție aeriană sau lentile de contact, la ochiul

cel mai bun

Inapt

17. Diplopie Inapt

V. Boli ale sistemului nervos

18. Epilepsie rezistentă la tratament Inapt

19. Afazie și dizartrie Inapt

20. Balbism Inapt

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481775]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 286/2.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


